Západočeská univerzita v Plzni
Fakulta filozofická

Diplomová práce

"Prarodiče a jejich místo v životě vnoučat"
Kateřina Sedláková

Plzeň 2015

Západočeská univerzita v Plzni

Fakulta filozofická

Katedra sociologie

Studijní program Sociologie

Studijní obor Sociologie

Diplomová práce

"Prarodiče a jejich místo v životě vnoučat"

Kateřina Sedláková

Vedoucí práce:

Mgr. Alena Pařízková, Ph.D.

Katedra sociologie

Fakulta filozofická Západočeské univerzity v Plzni

Plzeň 2015

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem práci zpracovala samostatně a použila jen uvedených pramenů a literatury.

Plzeň, duben 2015

.....

Poděkování

Na tomto místě bych ráda poděkovala své vedoucí práce Mgr. Aleně Pařízkové, Ph.D. za odborné vedení celé diplomové práce, za trpělivost, ochotu, cenné rady a připomínky.

Zároveň také děkuji své rodině a přátelům za podporu a respondentům za poskytnutí rozhovorů.

Obsah

1 ÚVOD 1
2 STAV POZNÁNÍ 4
2.1 Koncept solidarity 4
2.1.1 Mezigenerační solidarita..... 5
2.1.2 Mezigenerační solidarita v České republice 7
2.2 Rodina 8
2.2.1 Vztahy v rodině..... 10
2.3 Dětství vnoučete 11
2.4 Prarodičovství 12
2.4.1 Gender..... 14
2.4.2 Věk 15
2.4.3 Typy prarodičů..... 16
2.4.4 Význam prarodičů..... 18
2.5 Vztah mezi prarodičem a vnoučetem 20
2.5.1 Vztah rodičů a prarodičů..... 23
2.6 Kritika konceptu solidarity 23
3 METODOLOGIE 26
3.1 Cíl a klíčová otázka výzkumu 26
3.2 Kvalitativní výzkum 27
3.3 Výzkumný vzorek 27
3.4 Technika sběru dat 28
3.5 Sběr dat 29
3.6 Průběh rozhovorů 30
3.7 Metoda analýzy dat 31

3.8 Etika výzkumu 31
4 PRAKTICKÁ ČÁST 33
4.1 Mezigenerační solidarita..... 33
4.2 Role prarodiče 35
4.2.1 Věk 35
4.2.2 Místo bydliště..... 38
4.2.3 Gender..... 40
4.2.4 Proměna role prarodiče 43
4.3 Vztah mezi vnoučetem a prarodičem 43
4.3.1 Vztah mezi rodičem a prarodičem 45
4.4 Vliv prarodiče..... 48
4.5 Typy prarodičů 51
5 ZÁVĚR 57
6 SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY A PRAMENŮ 60
7 RESUMÉ 64
8 PŘÍLOHY 65
8.1 Medailonky respondentů 65

1 ÚVOD

Zdá se mi, že dnešní společnost se až příliš jednostranně zaměřuje na děti či mladistvé a zapomíná na kořeny, ze kterých tyto děti vzešly, na prarodiče. A právě proto, že jsou prarodiče často opomíjeni a jejich názory a role zapomínány, se chci tomuto tématu věnovat ve své diplomové práci.

Z vlastní zkušenosti vím, jak je role rodičů, ale i role prarodičů pro dítě důležitá a nenahraditelná. Roli prarodičů nelze opomíjet. Generaci vnoučat se věnují především proto, že otcové i matky jsou zaměstnání a prarodiče tak zastávají jejich funkci. Pozitivní vliv prarodičů může být velkým množstvím životních zkušeností, které mohou svým vnukům předávat. Na druhou stranu mohou negativně ve vnoučatech utužovat zastaralé postoje a názory, které souvisí s jejich věkem, ale také s dobou a zažitými stereotypy, které si s sebou mohou nést a následně předávat svým vnoučatům.

Většinu vnuků od svých prarodičů dělí celé půl století, což činí velikou propast, zvláště v dnešní dynamické, rychle se vyvíjející technologické společnosti, kdy starší lidé mají potíže sžít se s výdobytky moderní doby a naučit se používat nové technologie. Na druhou stranu však existuje velké množství rodin, které se od svých kořenů odtrhly a žijí si svůj rodinný život pouze uvnitř nukleární rodiny. Děti vyrůstající v takovéto rodině jsou dle mého názoru ochuzeny o možnost kontaktu se staršími lidmi, než jsou jejich rodiče, s jinými názory, postoji i výchovnými metodami.

Samozřejmě role rodiče je ve většině případů pro život dítěte rozhodující, avšak i prarodič má svůj význam v životě vnoučete. Mnohdy přísnou výchovu dětí doplňují laskaví a tolerantní prarodiče, kteří nezištně a s nadšením podporují fantazie a sny vnoučat, brání je před špatnými zkušenostmi a utěšují v případě neúspěchů. To, jak důležitou či podřadnou roli bude mít prarodič v životě vnuka, ovlivňuje zajisté i frekvence a intenzita setkání. Různí se tak vliv v rodině, kde sdílí jednu domácnost s prarodiči, anebo mají prarodiče stovky kilometrů daleko a vidí je několikrát do roka.

Ať tak či onak, je to role nenahraditelná žádnou jinou osobou a jsou součástí rámce našeho života. Ale i přes důležitost tohoto vztahu se většina odborných prací zaměřuje na vztahy mezi dětmi a rodiči či sourozenci. Vztahy s prarodiči jsou odsunuty do pozadí, pokud se o nich autor vůbec zmiňuje. Z tohoto důvodu jsem se rozhodla věnovat svou pozornost v této diplomové práci vztahu mezi seniory a vnuky v době dětství až do dospělosti z pohledu vnuků. Ti budou reflektovat své vzpomínky a snažit se postihnout svůj vztah s prarodiči a jejich vliv či význam v životě.

V první části diplomové práce se věnuji konceptu solidarity, skrze který na celou problematiku nahlížím, konkrétně pak mezigenerační solidaritě v rámci rodiny. Druhou kapitolu věnuji rodině v rámci společenských proměn, ale také vztahům fungujícím v rodině. Třetí část se věnuje vnučeti a jeho dětství v souvislosti s prarodiči. Čtvrtá část je zaměřená obecně na prarodičovství a dále prarodičovství z hlediska genderu, věku, je zde představena příkladová typologie prarodičů, ale také význam prarodičů. Pátá část se věnuje vztahu mezi prarodičem a vnučetem, vztahem mezi prarodiči a rodiči. Poslední, šestá část se věnuje kritickému pohledu na koncept solidarity.

Druhá část diplomové práce představuje použitou metodologii. Nejprve se věnuji hlavnímu cíli výzkumu a klíčové otázce, která je zaměřená na současnou podobu vztahu mezi prarodičem a vnučetem a vlivu prarodiče na život vnučete. Dále se věnuji kvalitativnímu výzkumu a jeho výhodám pro využití v případě zkoumání vztahů mezi vnučetem a prarodičem. V části věnované výzkumnému vzorku detailněji popisují dvanáct respondentů, kteří byli součástí empirického šetření. Následně se věnuji technice sběru dat, kde jako hlavní nástroj využívám hloubkové, nestrukturované rozhovory s předem vybranými respondenty. Poté je popsán samotný sběr dat, kde byly rozhovory provedené a v jakém časovém horizontu. Následuje část věnovaná průběhu rozhovorů s vnučaty o vztahu k prarodičům a jejich specifikům. Dále blíže představuji metodu analýzy, kde pracuji především s kódováním a následným hledáním významů ve sdělených výpovědích vnučat. Na závěr jsou prezentované možné etické problémy, které v průběhu rozhovorů nastaly nebo by nastat mohly.

Třetí část diplomové práce se věnuje analýze dat. V první řadě se věnuji obecně mezigenerační solidaritě uvnitř rodin a šesti projevům solidarity od Bengtsona [1991] ve vztazích prarodičů a vnoučat. Následně se věnuji roli prarodiče, kterou analyzuji z hlediska věku, místa bydliště, genderu, ale také sleduji proměny role v životě vnoučete. Poté se věnuji vztahům mezi vnoučaty a prarodiči, které rozdělují na pozitivní, negativní a neutrální. Následně analyzuji vztahy rodičů a prarodičů vnoučat. Dále uvádím vliv a význam prarodičů pro život vnoučete. Na závěr je uvedena vlastní typologie prarodičů vystihující výzkumný vzorek.

2 STAV POZNÁNÍ


[…]


5 ZÁVĚR

Tato diplomová práce je zaměřená na vnoučata a jejich prarodiče. Hlavním cílem mého empirického kvalitativního výzkumu bylo prozkoumání a objevení vlivu prarodiče na život svého vnoučete a jejich vzájemný vztah. Během výzkumu byly provedené polostrukturované rozhovory s šesti dospělými ženami a šesti dospělými muži, které se zaměřovaly na několik různých okruhů dotýkajících se vztahu mezi prarodičem a vnoučetem, ale také vztahů uvnitř rodiny.

V rozhovorech byla velmi jasně znatelná mezigenerační solidarita. Ta v dětství respondenta směřovala především od prarodiče k rodičům a vnoučeti. Tato solidarita se projevovala ve formě hlídání dětí po škole, o víkendech či prázdninách, pomáhání s úkoly, doprovázením na kroužky a zájmovou činnost, ale také bydlením, které mnohdy mladé rodině prarodiče poskytovali. Prarodiče, kteří byli v době dětství respondenta ve věku kolem padesáti let, se aktivně podíleli právě hlídáním nebo výchovou vnoučete. Na druhé straně zde však byli i prarodiče, kteří měli spíše věk praprarodiče (sedmdesát let a více), kteří se svým vnoučatům tolik nevěnovali vzhledem ke svému věku a zdravotnímu stavu.

V současnosti, když jsou vnoučata dospělá a prarodiče se dostali do věku kolem sedmdesáti let a více, se vzájemná mezigenerační výpomoc otáčí a vnoučata se začínají starat o své prarodiče. Do pomoci prarodičům se zapojují především vnučky, které pomáhají s domácími pracemi.

V analýze je názorně vidět, že ačkoli mezigenerační solidarita je součástí rodiny a vztahu mezi prarodičem a vnoučetem, tak z velké většiny závisí na ženě, která je jejím hlavním podněcovatelem a aktérem pro mezigenerační solidaritu. Ukázalo se tedy, že mezigenerační solidarita je i v jednadvacátém století velmi silnou záležitostí, která uvnitř rodiny funguje i nadále.

Během dětství měla vnoučata bezproblémové vztahy s prarodiči, i když spokojenost s prarodiči se často vázala na prostředí, ve kterém prarodiče bydleli a jaké možnosti tam vnoučata měla. Postupem času se však z některých pohodových vztahů staly ne příliš příjemné záležitosti. Jednalo se především o získání vlastního názoru vnoučete a jeho pohled na probíhající jevy v rodině, které se ho přímo dotýkaly. Takto začal vznikat odstup, který v případě špatných

či nefunkčních vztahů přetrval až do současnosti. Většina fungujících vztahů však zůstala i přes období puberty až do dnešní doby nezměněna a jediné neshody, které se občas mezi různými generacemi objevovaly, jsou např. v politických záležitostech nebo ohledně fungování společnosti a světa, která je dána jinými zkušenostmi, vzděláním, věkem, ale také dobou kdy prarodiče žili. Nejednalo se však o žádné velké rozepře, které by narušili stabilitu vztahů.

Vztahy rodičů a prarodičů ovlivňovaly vztah vnoučete a prarodiče především skrze matku vnoučete, které také měly nejčastěji problémy s rodiči svého manžela. Jejich vztah k prarodičům ze strany manžela byl často chladný a více méně na formální úrovni, což také znamenalo vztah vnoučat, která viděla matčinu nespokojenost, a jejich vztah byl také více odtažitý na rozdíl od matčiných prarodičů.

Vliv prarodičů na život vnoučat je nepopíratelný a prostupoval většinou celým rozhovorem, i když sami respondenti si toho ne vždy byli vědomi. Prvotní podněty od prarodičů, které následně ovlivnily život vnoučete, měly nejrůznější kladné i záporné podoby, tak ve výsledku vnouče jejich zásah či vliv považovalo za pozitivní ovlivnění a byli za něj svým prarodičům vděční. Nejvíce ovlivnili vnouče v chování, mezilidských vztazích, vzdělání a sportu.

Pro vnoučata, která měla v dětství i dospívání častý kontakt s prarodiči s nimi mají lepší vztahy než vnoučata vídající své prarodiče sporadicky. Tato vnoučata jsou prarodiči také nejvíce ovlivněná. Na druhou stranu se ukázalo, že kvalita vztahu nesouvisí se vzdáleností mezi bydlišti, jelikož několik vnoučat uvedlo jako svůj bližší či lepší vztah s prarodičem, který žije ve větší vzdálenosti ve srovnání v druhými prarodiči.

Odpovědi respondentů mne mnohdy překvapily svou hloubkou i souvislostmi, které se vynořily v průběhu rozhovorů a které vztah mezi vnoučetem a prarodičem ovlivňovaly. Rozhodně není možné říci, že všude funguje mezigenerační solidarita stejně dobře jako v případě tohoto výzkumného vzorku, ale myslím, že i tak je ve společnosti stále silná. Díky mezigenerační solidaritě se mezi sebou vnoučata a prarodiče neustále setkávají, což má za následek i vliv prarodiče na vnouče. Na druhou stranu i vnouče ovlivňuje svým

chováním prarodiče, což by mohlo být zajímavé rozšíření práce na podobné téma, kde by byli účastníky nejen vnoučata, ale také jejich prarodiče. Zde by však bylo daleko těžší sehnat ochotné participanty ze strany vnoučat i prarodičů, kteří by se na výzkumu podíleli.

Závěrem bych chtěla říci, že pokud se budou stále vnoučata vídat se svými prarodiči, tak budou pro svůj život získávat rozhodně více podnětů a zkušeností než pokud by byli v kontaktu pouze s rodiči. A podle výsledků výzkumu je vidět, že přínos pro život vnoučete není zanedbatelný a především, že sama vnoučata si jej cení a jsou za něj vděčná.
