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1. CÍL PRÁCE (uveďte, do jaké míry byl naplněn):

Cíl je v úvodu vymezen skrze zacílení výzkumu na vztah “mezi seniory a vnuky v době dětství až do
dospělosti z pohledu vnuků. Ti budou reflektovat své vzpomínky a snažit se postihnout svůj vtah s
prarodiči a jejich vliv či význam v životě.” Na str. 26, když čtenář/ka přejde první ujištění, že “Cílem
výzkumu je odpovědět na výzkumné otázky …”, je cíl vymezen následovně: “Retrospektivně zjistit
pohled vnoučete na své(ho) prarodiče a jeho/jejich roli, význam v jeho životě …”. Stanovený cíl se
Kateřině Sedlákové naplnit podařilo.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce,
vhodnost příloh apod.):

V počátku teoretické části autorka vymezuje mezigenerační vztahy, kde se opírá o koncept solidarity.
Dalším tématem teoretické části práce je rodina, která je pojata velmi ze široka. Následně jsou
samostatně uchopeny dvě důležité etapy života spojené se specifickými rolemi v rodině - dětství a
prarodičovství. Jelikož si Kateřina Sedláková zvolila téma relativně opomíjené, poměrně zdařile vytváří
propojení prarodičů a vnoučat skrze konceptualizace mezigeneračních vztahu mezi dětmi a rodiči.
Metodologická kapitola přehledně popisuje autorčiny výzkumné kroky (hloubkové rozhovory) a jejich
zdůvodnění. Empirická část práce začíná analýzou skrze koncept solidarity a z počátku tak vykazuje
provázání s teoretickým kontextem práce. S postupujícím textem toto propojení slábne (v některých
kapitolách více, v jiných méně) a text obsahuje i interpretace na základě lidské přirozenosti a
pečovatelském instinktu žen (str. 42), bez jakékoliv reflexe. Práci autorka uzavírá prezentací vlastní
typologie prarodiče.

Proporcionalita práce není vyvážena, s mírnou převahou počtu stran věnovaných empirické části
práce. Vhodnou přílohou jsou medailonky participantů a participantek.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava,
přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.):

Ačkoli autorka v úvodu předkládá argumenty o vlivech na vztah prarodiče a vnuka/čky (vyloučení
prarodičů z úzkého rodinného života, vliv frekvence setkávání, vzdálenosti) neobtěžuje se vložit žádný
odkaz, který by její tvrzení podkládal. Jinak je v práci řádně a správně odkazováno při dodržení
jednotné citační normy. Grafická úprava je standardní. Jazykový projev je kolísavý, respektive v
teoretické části je vyzrálý, ale v empirické se již objevuje větší množství překlepů a formulačních
nejasností.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z diplomové práce, silné a slabé stránky,
originalita myšlenek apod.):

Již z úvodu je patrné, že téma je pro autorku osobní a ze své pozice vnímá prarodičovství v ideální
podobě (“přísnou výchovu doplňují laskaví a tolerantní prarodiče, kteří nezištně a s nadšením
podporují fantazie a sny vnoučat…” str. 1). Nicméně jak teoretické, tak empirická část vykazuje určitou
reflexi a odstup od tohoto vlastního ideálu. I přes méně zdařilou prezentaci empirické části je dojem z
předkládané diplomové práce velmi dobrý. Text odpovídá požadavkům kladeným na diplomové práce.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až
tři):

Nemám otázek.

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA (výborně, velmi dobře, dobře, nedoporučuji k obhajobě):

Výborně - velmi dobře, v závislosti na obhajobě.
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